Przybliżenie lokalizacji

zamku hrubieszowskiego
– nowe wskazania w Opisaniu

statystycznym miasta Hrubieszowa z
12/24 maja 1860 r.1

Opis zawiera wiele ważnych i nieznanych dotąd informacji związanych

z rozwojem infrastruktury miasta i aktywnością zawodową jego miesz-

kańców. Najważniejszym odkryciem jest jednak wiarogodna wskazów-

ka do lokalizacji hrubieszowskiego zamku. Jest ona o 100 lat starsza od

materiałów stemplowych rs 5 k. 20.

Razem rs 29872,39

12. Mieszkańcy tak chrześcijanie jako Żydzi wystąpili z procesem przeciw-

ko Towarzystwu Rolniczemu Hrubieszowskiemu o uchylenie się od opłaty

czynszu pod nazwą Huszcza i Hiberna w roku 1833 lecz zapadłym wyro-

kiem Sądu Apelacyjnego Królestwa na dniu 5/17 lutego 1835 r. zapadłym

– w procesie upadli.

13. Ludność miasta:

Śladu w aktach z lat poprzednich nie masz. O liczbie osiedlonych miesz-

kańców aż do roku 1815. Co do sposobu utrzymania lustracja z roku 1564

wspomina, że było piekarzów 23, szewców 9, rzeźników liczba niewiadoma.

33. Miasto nie wznosi się i nie upada, od lat kilkunastu znajduje się w jed-

nakowym stanie, wszelako brak wody studziennej i zdrojowej na powiększe-

nie osiedlenia się osób zamożniejszych lub zaprowadzenia fabryk przemy-

słowych, znaczny wpływ wywiera.

W Hrubieszowie dnia 12/24 maja 1860 roku.

/-/ podpisano: Burmistrz Zawadzki, /-/ podpisano: Sekretarz Sidorski

Zgodność niniejszej kopii wraz z oryginałem

w aktach magistratu znajdującym się świadczę.

Hrubieszów dn. 22 października/3 listopada 1860

Łaniewski Sekretarz

[dwie nieczytelne pieczęcie]

Naczelnik powiatu hrubieszowskiego

Po przejrzeniu niniejszego opisu, wspólnie z swym pomocnikiem i porów-

naniu takowego z aktami i miejscowością, domieszcza z swej strony następujące

objaśnienia i wnioski:

Ad 1. i 2. Nie ma nic do nadmienienia.

Co do punktów tych, jako z miej-

scowością zgodnych, nie ma nic do nadmienienia.

Ad 17. lit. D: Rozpoczęta w roku 1841 budowa domu miejskiego po pogorzeli

dotąd ukończoną nie jest, liczne korespondencje w tym przedmiocie wy-

wołały powtórne sporządzenie anszlagów na restaurację tegoż domu, które

pod dniem 9/21 grudnia 1857 roku nr 24632 rządowi gubernialnemu prze-

słane zostały, lecz pomimo czynionych ciągłych przełożeń, a mianowicie

ostatniego z dnia 12/24 listopada 1859 roku nr 23985 nie pozyskały jeszcze

zatwierdzenia. Przyśpieszenie zatem zatwierdzenia powyższych anszlagów

tów czynić niepodobna, lecz w dopięciu tego celu wielkie towarzyszą prze-

szkody, bo kamień z okolic miasta Chełma więcej jak o wiorst 60 sprowadzać

by potrzeba, a dla tej samej przyczyny oraz braku piasku i o wybrukowaniu

miasta ani myśleć niepodobna.

W Hrubieszowie d. 30 maja/11 czerwca 1860 r.

Radca kolegialny /-/ Bobakow(?)

Pomocnik naczelnika powiatu /-/ Zabon...